Creemos que faltaría un rasgo esencial al monje agustiniano, si no añadiésemos aún algunas palabras sobre el espíritu de caridad a Dios y al prójimo, que frecuentemente le inculca su fundador. La caridad informa toda la Regla desde el principio hasta el fin; y obrando así siempre y en todo por puro espíritu de caridad, el monje agustino imitará a su propio fundador, que repetía con todo su corazón frecuentemente estas admirables palabras: *Amore amoris tui, Domine, facio istud*: Por amor de tu amor, oh Señor, hago las cosas (*Conf.* II. c. 1; etc).

---

# DOCUMENTOS HISTORICOS

---

## CAPITULOS DE LA PROVINCIA DE ARAGON

P. M. Cerezal.

### Determinaciones Generalicias respecto a los Capítulos de 1744 y 45.

Fr. Augustinus Gioja a Juvenatio Sac. Theol. Mag. totius Ordin. Eremit. Prior Generalis promovendus ad Episcopatum et Visitator Apostolicus.

Inspectis retrospectis Actis Congregationis Intermediae anno 1745 celebratae in Provincia nostra Aragoniae, multa advertimus, scilicet: Cum in nostra Provincia Aragoniae, etsi non ex lege scripta saltem ex consuetudine antiquissima etiam quoad Deffinitores et Priores, sit introducta alternativa inter tres Partialitates ex quibus coalescit dicta Provincia, serio praecipimus et sub poena nullitatis Actorum ordinamus ut dicta alternativa inviolabiliter servetur, non solum quoad Diffinitores actuales verum etiam quoad Additos seu in supplementum. Ita ut, defectu Diffinitoris unius Partialitatis debeat supplere Additus ejusdem Partialitatis, et si iste pariter defuerit, secundus Additus ejusdem Partialitatis, si fuerit; sin autem, ex-Deffinitor immediati Capituli ejusdem Partialitatis, et sic de ceteris ex-Deffinitoribus cursu retrogradu. Minime vero dictum defectum suppleat vel Additus vel Ex-Deffinitor alterius Partialitatis; ut isto modo aequitas ac aequalitas inter Partialitates observetur, et lex consuetudinis aequae principalis et accessorium comprehendat, et usquemodo in contrarium facta tamquam abusus declaramus.

Similiter serio interdicimus Priorem actualem unius conventus constitui ac nominari in Vicarium alterius, nam commutationes et permutationes Prioratum, eo quod hujusmodi res sint suspectae, nota ambitionis sunt infectae et ad paliandas relectiones introductae, ac insuper conventus frequenti Priorum mutatione non leve patiuntur detrimentum, ut ponderant Constitut. Ord. III.<sup>a</sup> p., c. 13, n. 4.

Pariter declaramus Visitatorem actualem Provinciae (et idem intellige

de Visitatore elapsi Capituli qui Deffinitorio Provinciae interfuit) nullo modo, nedum in Priorem eligi, verum nec in Vicarium Priorem posse constitui aut nominari. Et sic declaratio in nostra Constitutione apposita, 3.<sup>a</sup> p., c. 13, in fine, in nota ad litteram, et absque ulla limitatione aut restrictione venit intelligenda et observanda.

Simul praecipimus ut in electionibus in Congregatione intermedia factis, semper in Actis earum motivum exprimatur, id est: si sint factae ob mortem Prioris in Capitulo Provinciali electi, ob ejus privationem aut renuntiationem, et si fuerit ob secundum motivum etiam exprimatur privationem fuisse Diffinitorum consensu, ut dicitur 3.<sup>a</sup> p., c. 13, n. 5; et si ob tertium motivum pariter exprimatur renuntiationem fuisse Diffinitorio representatam ab eoque recognitam ut innuitur Constit. citata c. 13, n. 4.

Pariter declaramus Priores in Congregatione intermedia electos debere ad triennium durare, nempe usque ad Congregationem intermediam sequentis Capituli, juxta Constit. 3.<sup>a</sup> p., c. 13, n. 1.<sup>o</sup>, quod etiam ad petitionem istius Provinciae Aragoniae fuit declaratum in Capitulo seu Deffinitorio Generali Romae celebrato 1625, seu proprius a Rmo. gestium cum sua congregatione Assistentium die 5 Julii ejusdem anni ex speciali commissione ejusdem Diffinitorii Generalis.

Etiam declaramus distributionem seu taxam expensarum factam tam pro itineribus, vestiario ac mensa Prioris Provincialis quam pro Capitulis Provincialibus, minime in ista Congregatione fieri potuisse, ex Praescripto Constit. 3.<sup>a</sup> p., c. 12, n. 9, et expressius in Decret. Capituli Generalis 1685, tit. de Gubernatione n. 2, quapropter in proximo Capitulo Provinciali de novo faciendam ac Actis Capitularibus inserendam praecipimus.

Tandem serio interdicimus fieri in aliquo particulari compromissum pro omnibus electionibus unius Partialitatis aut majori earum parte, sed in electione Priorum omnino observari praecipimus Constitut. Ord. 3.<sup>a</sup> p., c. 10, § 6, n. 7, et si respectu unius vel alterius electionis fiat compromissum, hoc per scrutinium unanime erit perficiendum et non aliter juxta easdem Constit. 3 p., c. 2, n. 11, et compromissarius tali modo assignatus non plus habeat facultatis quam Diffinitorium compromittens, id est non possit dictus compromissarius illum in Priorem nominare aut eligere quem Diffinitorium non valebat facere; cum sit juri et rationi dissonum quod compromissarius tantam facultatem a compromittente accipiat et majori prae illo gaudeat potestate. His praeactis et, sub dicta poena nullitatis Actorum, omnino observandis ad electiones Priorum in supradictis Actis contentas, descendamus.

Omnes fere dictae electiones variis defectibus apparent maculatae et infectae et jure merito debebant reprobari, cassari et jure ad nos devoluto de novo provideri. Attendentes tamen decori laudatae Provinciae ejusque tranquillitati consulentes, defectus in dictis electionibus reperiros sanamus, ab ipsaque Congregatione electos, noviter constituimus ac deputamus.

Exceptis tamen quibusdam conventibus in quibus praeviam electorum cassationem, jure ad nos devoluto, de Prioribus sequenti modo providemus.

### *In Principatu Cathaloniae.*

In Capitulo Provinciali fuit electus Prior conventus de Torruella P. Praesent. Fr. Josephus Fons qui post fuit constitutus Vicarius Prior conventus de Igualada, in quo nunc in Congregatione intermedia est electus Prior. Et cum in tali conventu fuisset Prior in proximo praeterito Capitulo, ideo nunc ejusdem electio est proprie et vere reelectio in fraudem legis hujusmodi reelectionem prohibentis 3 p., c. 2, n. 8, et c. 10, § 6, n. 8. Quapropter dicti Prioris Fons electionem irritamus et cassamus, et in Priorem dicti conventus de Igualada ad triennium constituimus ac deputamus R. P. Lect. Jub. Fr. Nicolaum Villadomat.

In conventu S. P. Augustini de Cervera in Capitulo Provinciali fuit electus Prior P. Fr. Josephus Balaguer et cum iste in Congregatione intermedia fuerit electus Prior conv. de Torruella quin de primo conventu facta fuerit electio Prioris, ne dictus conventus remaneat absque Priore in proprietate, ideo, jure ad nos devoluto, in Priorem dicti conventus ad triennium constituimus ac deputamus R. P. Lect. Jub. Fr. Armengaudum Nadal.

In dicta Congregatione fuit reservata Rmo. P. Assistenti Hispaniarum nominatio Prioris conv. Btae. Mariae de Gratia Domus Dei, qui quidem P. Assistens deputat et nominat in Priorem dicti conv. ad triennium R. P. Praesent. Fr. Antonium Pocull.

### *In regno Valentiae.*

In Capitulo Provinciali fuit electus Prior conv. de Paiporta P. Praedic. Fr. Vincentius Guilló, qui post fuit nominatus Vicarius Prior conv. de Jérica, in quo nunc in Congregatione intermedia est electus Prior. Et cum dictus P. fuerit Prior dicti conv. de Jérica in próximo Capitulo, ideo ejus electio nunc est vere et proprie reelectio in fraudem legis, ut supra. Quapropter dicti Patris Guilló electionem irritamus et cassamus, et Priorem dicti conv. de Jérica ad triennium constituimus et nominamus R. P. Lect. Jub. Fr. Thomam Candéal.

In Capitulo Provinciali fuit electus in priorem conv. de Jérica P. Praedic. Fr. Thomas Moltó qui post fuit nominatus Vicarius Prior conv. de Paiporta, in quo nunc est electus Prior, sed cum dictus P. in tali conventu de Paiporta fuerit Prior in próximo Capitulo praeterito, ejus electio nunc vere et proprie est reelectio in fraudem legis, ut supra. Idcirco dicti P. Moltó electionem irritamus, et in Priorem dicti conv. de Paiporta ad triennium deputamus et constituimus R. P. Lect. Jub. Fr. Vincentium Salabert.

Et ut posthac tot abusibus aut fraudibus via pracludatur, serio ac indispensabiliter observari praecipimus ut in Actis Capituli Provincialis

referantur omnes Piores conventuum Provinciae tali Capitulo interessentes, non solum nomine officii verum etiam sub propriis nomine et cognomine, eodem prorsus modo quo in dictis Actis apponuntur Piores noviter electi, exempli gratia: non tantum dicatur Prior conv. S. P. Augustini de Zaragoza, sed referatur sic: R. P. M. N. (exprimatur hic nomen et cognomen) Prior conv. de Zaragoza, et idem in omnibus aliis Prioribus, ut isto modo sciamus quique sint Piores in elapsu Capitulo et quinam de novo eligantur.

Quantum ad Adm. R. P. M. Raulín, ex-Assistentem Hispaniarum pertinet quoniam in Secretaria Memorialium Smi. Dñi. nostrí reperiuntur Rectoratus documenta, in hac parte Smi. Decretum amplectimur et veneramur; quoniam vero nulla ibidem reperta sint exemptionum ex-Generalium testimonia, idem ferimus de enuntiatis exemptionibus iudicium, quod in nostra 1.<sup>a</sup> Epistola latum est, quod quidem servatum volumus et mandamus.

Ceteras vero actiones, electiones, determinationes in Actis ipsis insertas et descriptas, tenore praesentium nostrique muneris auctoritate ac de consilio Adm. RR. PP. nobis Assistentium confirmamus et approbamus illasque firmas et ratas esse volumus et mandamus.

Dat. in conv. nostro de Urbe die I Maji 1746.

Fr. Augustinus Gioja, Gener. et Visit. Apost.

Nostri muneris a sigillo.

Mag. Fr. Nicol. M.<sup>a</sup> Troisio Ord. Sectr.

Concuenda etc. Zaragoza y Julio de 1746.

Fr. Marcos Punter, Secret. Prov.

### **Capítulo Provincial de Barcelona (1747).**

In nomine Domini nostri Jesuchristi benedicti, Amen.

Anno nativitatís ejusdem 1747 mense Aprili celebrata sunt Comitia Provincialia Frat. Eremit. S. P. N. Augustini hujus Provinciae Regnorum Coronae Aragonum in conventu barcinonensi S. P. Augustini ab Adm. R. P. N. M. Fr. Nicolao Josepho Naval, Provinciali ejusdem Provinciae, in diem XX supradicti mensis indicta. Igitur praedicta die quae erat feria V post Dominicam secundam post Pascha convenerunt PP. vocem habituri. Itaque, postera die quae erat feria VI, statim postquam vesperae fuerunt decantatae, signo campanulae ter dato, Patres omnes capitulariter congregati fuerunt, et praefatus P. Provincialis mandavit ut si quis litteras a Rmo. P. Generali ad istud Capitulum directas haberet, easdem statim proferret. Mox P. Lect. Jub. Fr. Thomas Punter litteras Rmi. P. Fr. Augustini Gioja, totius Ord. Prioris Generalis, praesentavit per quas dicti Capituli Praesidentem constituerebat R. P. N. M. Fr. Joannem Facundum Raulín qui, renuente nullo, ab omnibus fuit reverenter pro Praesidente recognitus. Deinde electi sunt tres Judices causarum, videlicet: Adm. R. P. N. M. Fr.